28. In solemnum ritua. Quae quetannia repeterent, et festum agerent, conviviae celebant, etc.

29. *Anam enim.* Ques tribus his versiculis continentur sunt summa et argumentum eorum que Mardochaeus scripsit ad Hebreos. — *Misti phur.* Vidi dicta supra, c. 3, n. 7. — Quod que confirmatur sicut sententia qui putant per sive phur, non esse hebreicam vocem, sed persicam. Vide dicta, c. 3, n. 7.

30. *Succerunt... super... se.* Si ipsos filiosque stus obstrinxerent ad festum quotannis celebrandum. — *Duos has dies...* Decimam quartum et decimum quintum. *Scriptura.* Mardonie epistola. — *Exoptent tempora.* Fatura tempora requirunt.

31. Isti sunt dies quae nulla usquam iudeis debet oblivio; et per singulas generationes cunctis in toto orbe province celebrabantur; nec est illa civitas, in qua dies Phurim, id est Sorthim, non observantur a Iudeis, et ab eorum progenie, qui cum ceremonia obligata est.

32. Scripturamque Esther regina illa Abihail et Mardonie Iudeus, etiam secundam epistolam, ut omni studio dies ista solemnis sanctificerat in posterum.

33. Et miserunt ad omnes Iudeos qui in centum viginti septem provincias regis Assueri versabantur, et haberent pacem, et suscepserunt veritatem.

34. Observantes dies Sorthim, et suo tempore cum gaudio celebrabat; sic etiam Mardonie et Esther, et illi observanda suscepserunt a se, et a semine suo, clamores, et clamores, et Sorthim dieus.

35. Et omnis qui libri huius qui catur Esther, historia continetur.

36. Co sunt ces jours qui ne sont jamais effacés de la mémoire des hommes, et que toutes les provinces d'age en age célébrent sur toute la terre. Et il n'y a point de ville en laquelle les jours de Phurim, c'est-à-dire des Sorts, ne soient pas observés par les Juifs et par leurs enfants, qui sont obligés de pratiquer ces cérémonies.

37. Car la reine Esther, fille d'Abihail, et Mardonie, Juif, écritivit encore une seconde lettre, afin qu'on eût tout le soin possible de faire de ce jour une fête solennelle dans toute la postérité.

38. Et ils envoyèrent à tous les Juifs qui demeuraient dans les cent vingt-sept provinces du roi Assuerus, afin qu'ils eussent la paix et qu'ils recoussent la vérité.

39. Et observant ces jours des Sorts, et les célébrant en leur temps avec grande joie. Les Juifs, et Mardonie, et Esther, et illes observanda suscepserunt a se, et a semine suo, clamores, et clamores, et Sorthim dieus, jenah.

40. Et à recevoir tout ce qui est contenu dans ce livre qui porte le nom d'Esther

## CHAPITRE X.

### Grandeur d'Assuerus. Songe de Mardonie.

1. Rex vero Assuerus, omnem terram et cunctas marias insulas fecit fratributarias;

2. Cujus fortitudi et imperium, et dignitas atque sublimitas, quo exaltavit Mardonie, scripta sunt libri libri Medocie;

3. Et quando Mardonie Iudeus Iudicaris secundus a rege Assero fuerit; et magus apud Judos, et acceptabilis pleru fratum sororu, quarens bona populo suo, et loquens ea quae ad pacem semini sui pertinenter.

Quon habentur in Hebreo plena fide expensi. *Hec autem que sequuntur, scripta rescripsi in editione Vulgata (1) quon Graecorum lingua et litteris continentur; et interius post fuisse libri hoc capitulus fereretur; quod, iusta consuetudine nostrum oblat, id est veru, pronosticari posse.*

4. *Cave X. — 1. Omnes Ierap. et cunctas marias insulas fecit imbutas.* Xerxes, qui nous promis que Assuerus, ne fait pas un conque, mais il a fait une immense expédition contre les Grecs et il fut vaincu. Mais après sa défaite, il s'en conserva pas moins un empire immense; ce qui suffit pour autoriser ces expressions du texte sacré, qu'on ne doit pas d'ailleurs prendre trop à la lettre.

5. *In libro Medicum atque Persicorum.* Le soin que les Perses et les Medes prennent de leur état, et de leur royaume, nous montre que leurs diverses histories étaient très-nombrieuses. Indépendamment des récits officiels déposés dans les archives de l'empire, il y avait une foule de mémoires particuliers qui étaient entre les mains des individus et qui composaient leur bibliothèque.

6. *In editione Vulgata.* Ces paroles sont de saint Jérôme, et la Vulgate dont il parle est l'ancienne version latine qui était en usage de son temps.

7. *Ut haberent placas, et veritatem.* In hebreo est, *verba pacis et veritatis*, quasi dicat: Precentes omni salutem, pacem, et veram felicitatem ad prosperitatem.

8. *Ora. N. 1. Omnes terram et cunctas marias insulas.* Scilicet alii subjectas. — *Fecit tributariorum.* Tributum illis imponit, occasiones publicis aliquas necessitatis, aut ad colligendas pecunias ab bellum necessarias.

9. *Plebi. Hebr. et Chal. multitudini.*

\* 4. Alors Mardochée dit : C'est Dieu qui a fait ces choses :

5. « Ces le me souviens d'une vision que l'avais eu en songe, qui marquait tout ce qui était arrivé et à qui a été accompli jusqu'à la moindre circonstance. »

6. Je vis une petite fontaine qui s'acourt et devint un fleuve : elle se changea ensuite en une lumière et en un soleil, et elle se répandit en une grande abondance d'eaux. C'est Esther que le roi épousa, et il voit qu'elle fut reine.

7. Les deux dragons, c'est moi-même et Aman.

8. Les peuples qui s'assemblent sont ceux qui ont tâché d'exterminer le nom des Juifs.

9. Israël est mon peuple, qui crut au Seigneur ; et le Seigneur sauva son peuple. Il nous délivra de tous nos maux. Il fit des miracles et de grands prodiges parmi les nations :

10. Et il ordonna qu'il y eût deux sorts, l'un du peuple de Dieu, et l'autre de toutes les nations :

11. Et ce double sort vint paraître devant Dieu au jour marqué dès ce temps-là à toutes les nations :

12. Le Seigneur se ressouvin de son peuple, et il eut compassion de son héritage.

13. Ces jours seront distingués entre tous ceux du mois d'Avril, le quatorzième et le quinzième, pour le mois d'Avril. Tous le peuple s'assemblera pour cela avec un zèle tout particulier et avec une grande joie ; et cette fête sera célébrée par le peuple d'Israël dans la suite de tous les âges.

## CHAPITRE XI.

### Encore le songe de Mardochée.

1. La quatrième année du règne de Ptolémée et de Cléopâtre, Dosthée, qui se disait prêtre et de la race de Lévi, et Ptolémée, son fils, appor-teront cette épître de phénix, « qu'ils disaient suivant.

2. *Recordatus sum somni.* Ce songe avait été envoyé à Dieu à Mardochée, pour lui faire connaître l'extermination des Juifs. Ce mois et ce jour ayant su l'extermination de leurs con-nes, Mardochée établit la fête des Sorts ; la fête de Purim, pour perpétuer ce souvenir.

3. *Dixitque Mardochaeus.* Cum spud se expenderet tragodiam Amania catastropham.

4. *Purim fons... Esther est.* Recte parvus fons Estherum referat, que non solus ex puris initis magna facta est, sed etiam magna restinxit incundum. — *In lucem solenne-* que. In lucidum solen.

5. *Duo... aversus... ego sum... et Aman.* Prox. dracones Mardochaeus et Aman : ambo enim poterunt virgines aler ad servandas, alter ad perdeendas gentem Hbreorum; ambo tremendos sibiles per nuntius totu Artaxerxes regno dimissos ediderunt.

6. *Gentes, que conservent.* Vide sequenti e., n. 7.

7. *Sigia magna atque portenta... Admirabilis catastrophæ eversionis Aman et exalta-tio nationis.*

8. *Venisse utriusque sorti.* In greco est, et venerat duas sortes hec ad horæ, et tempore, et ad dies iudicii certam Deo, et omnius gentium. Sententiam est: Duplices generis sortes ad sternere constituti Deus ; unus Hbreorum, alteras Amam et surrum ; his sortes in tandem impinguarent dum leuitum et faustum Judas, infelicem et funestum eorum inimicis ; et cum dico, quod non solus.

9. *Capit. XI. — 1. Anno quarto.* Initium huius capituli hoc versiculis comprehensum ex greco desumptum est. — *Ptolomeo.* Pererius, lib. 13 in Danieliem in catalogo regum Persarum posuit hunc fuisse Ptolomeum Philomotorem Egypti regem, sextum ab Alexandro magno. — *Hanc episologam purim.* Fortasse intelligit toutum librum Esther, qui ad Iudeos per modum epistola misserum est.

## CHAPITRE XI.

### 235

epistolam phénix, quam dixerint inter-avoir été traduite dans Jérusalem par Lysimaque, pretatum esse Lysimachum, Ptolémie filii de Ptolémée.

*Hoc quoque principium erat in edi-tione Vulgata, quod nec in Hebreo, nec apud illum fertur interpretatum.*

2. Anno secundo, regnante Artaxerxe maximo, prima die mensis nisan, videt somnium Mardochaeus filius Jairi, filii Semet, filii Cis de tribu Benjamin;

3. Homo Judeus, qui habitat in urbe Suse, vir magnus, et inter primos auctoritas.

4. Erat autem de eo numero capti-vorum quis transulerat Nabuchodonosor rex Babylonis de Jerusalem cum Jechoniam regre Iuda; [a IV. Reg. 24. 13. Supr. 2. 6.]

5. *Et hoc ejus somnium fuit : Appa-reverunt voces et tumultus, et tonitru-um et terra motu, et conturbatio super terram ;*

6. *Et a Erete cum dracones magni, pa-ralogue contra se in premium, [a Supr. 1. 1.]*

7. *Ad quorum clamorem cuncte con-stituta sunt nationes, et pugnarent con-tra gentem justorum.*

8. *Fuligine dies illa tenebrarum et discrimini, tribulacionis et angustie ; et ingens formido super terram.*

9. *Conturbatio est gens justorum timendum mala sua, et preparata ad mortem.*

10. *Clamaverunt ad Deum ; et il-lis vociferantes, fons parvus crevit in fluxu maximum, et in aquas plurimas rediunctum.*

11. *Lux et sol ortus est, et humiles exaltati sunt, et devoraverunt inclytos.*

12. *Quod cum vides Mardochaeus et surrexit de strato, cogitabat quid Deus facere vollet ; et fixum habebat in animo seipius quid significaret somnium.*

13. *Capit. XI. — 2. Anno secundo.* Ist commence la lettre de Mardochée exposant les événements qui furent l'objet du rêve d'Esther. Mardochée eut ce songe la deuxième année du règne d'As-sucrus que nous prenuis pour Xerxes. Il n'était pas encore un homme puissant, mais il était appellé à le devenir, et, comme il écrit cette lettre après les événements, il se dit ce qu'il était alors, c'est-à-dire un homme important et des premiers de la cour. La songe qui est ici raconté est celui que nous avons vu au chapitre précédent, seulement il est exposé avec plus de détails.

2. *Anno secundo.* Regni Artaxerxis. — *Filius Jairi.* Vide dicta supra, c. 2, n. 5.

3. *Discriminatis.* Periculi.

4. *Gens justorum.* Justi.

10. *Fons parvus.* Vide dict. c. 10, n. 6.

11. *Lux et sol.* Reddita Iudeis serenitas post concitatum ab Amano turbinem. — *Inclitos.* Qui prius incliti erant, Amanus cum suis.

12. *Seipius quid significaret somnium.* Quod a Deo missum, et mysterio et significa-tione non carera intelligebat.